
www.karvina.czwww.karvina.cz

Integrace formou virtualizace

Jiří Jarema
Radek Vojkůvka



www.karvina.czwww.karvina.cz

Úvod

•
 

Integrace –
 

Virtualizace
 

–
 

Cloud 
•

 
Virtualizace
–

 
Serverová

–
 

Desktopová
–

 
Virtualizace aplikací

2

DesktopsDesktops AppsApps

Předvádějící
Poznámky prezentace
Dalo by se říci, že dnešní svět informačních technologií se točí kolem tří základních pojmů – integrace – virtualizace – cloud. Když se zamyslíme nad obsahem těchto pojmů, zjistíme, že mají mnoho společného nebo dokonce, že je to totéž. V naší prezentaci bychom vám chtěli představit projekt, který realizoval Magistrát města Karviné a jehož cílem byla integrace desktopů cestou jejich virtualizace. Virtualizací desktopů tak vznikl v podstatě privátní cloud, ve kterém jsou integrovány desktopy i aplikace.




www.karvina.czwww.karvina.cz

Výchozí
 

stav

•
 

Uživatelé
 

v různých lokalitách ve městě
•

 
400 koncových stanic (PC)

•
 

OS WinXP
•

 
Čtyřletý cyklus obměny HW

•
 

Problémy s  HW
–

 
neexistující

 
centrální

 
správa

–
 

poruchovost

•
 

Problémy s nasazením SW
–

 
problémový deployment pomocí

 
Group policy

3

Předvádějící
Poznámky prezentace
Virtualizace serverů byla na magistrátu realizována na přelomu let 2005-2006.
Správa desktopů, která v té době však nebyla nijak centralizována byla komplikována zejména tím, že uživatelé s cca 400 počítači a notebooky byli rozmístěni do 6 lokalit na celém území města. V rámci informační koncepce byl nastaven čtyřletý cyklus obměny koncových stanic. Ačkoliv existovaly nástroje pro podporu centrální správy desktopů, byly buď drahé nebo nedokázaly pokrýt všechny potřeby správců. Distribuci nových aplikací nebo nových verzí jsme se snažili automatizovat alespoň pomocí skupinových politik v Active Directory. Kdo má však zkušenosti s tímto způsobem distribuce software, dá mi za pravdu, že k dokonalosti má hodně daleko. Významným aspektem dalšího vývoje byla také relativně častá poruchovost počítačů, která se začala projevovat zpravidla po skončení jejich záruční doby. 



www.karvina.czwww.karvina.cz

Koncepce

•
 

Sjednocení
 

správy HW a SW
•

 
Sjednocení

 
konfigurace HW a SW

•
 

Snížení
 

nákladů
 

na pořizování
 

HW
•

 
Zvýšení

 
dostupnosti aplikací

 
(zvýšení

 
efektivity)

4

Předvádějící
Poznámky prezentace
Vznikla tedy nová koncepce řešení desktopů, která si kladla tři hlavní cíle – sjednocení správy HW a SW, sjednocení konfigurace – to proto, že čtyřletý cyklus obměny počítačů v našem případě znamenal každý rok obměnu přibližně čtvrtiny z nich, což vedlo k tomu, že jsme měli v provozu minimálně čtyři různé konfigurace. Ve skutečnosti ji však bylo více, protože do toho vstupovaly notebooky nebo jiná PC, která z nějakého důvodu obměněna nebyla (např. byla pořízena z projektu). Tím třetím cílem bylo snížení nákladů na jejich pořizování. Spíše jako doplněk jsme od nového konceptu očekávali zvýšení dostupnosti aplikací a tím i zvýšení efektivity práce úřadu.



www.karvina.czwww.karvina.cz

Postup realizace

•
 

2008 –
 

Studie proveditelnosti nasazení
 

terminálového řešení
 

a 
řešení

 
VDI

–

 

Microsoft TS
–

 

Citrix XenApp
–

 

Vmware VDI

•
 

2009 –
 

Implementace
–

 

Testování

 

Win7
–

 

Testování

 

a výběr koncových stanic
•

 

ChipPC
•

 

Sun
•

 

Wyse
•

 

HP ThinClient
–

 

Nasazení

 

systému do testovacího provozu (učebna)
–

 

Školení

 

uživatelů
–

 

První

 

skupina uživatelů

 

převedena na virtuální

 

stanice

5

Předvádějící
Poznámky prezentace
Určené cíle byly již prakticky rozpracovány ve studii proveditelnosti, jejímž cílem bylo porovnat tři různá řešení, která se v té době nabízela, a těmi byly …
V rámci studie byly prakticky testovány všechny tři technologie tak, že bylo na určenou dobu instalováno testovací prostředí, do kterého byly nainstalovány všechny kritické aplikace a informační systémy, které byly na magistrátu provozovány. Testování probíhalo standardizovaně tak, aby správci aplikací a technici mohli u každého ověřit funkčnost aplikací, ale také bezproblémovou spolupráci se specifickými periferiemi. Výsledky testů byly zpracovány a vyhodnoceny ve studii. Jako nejvhodnější prostředí pro naši datovou síť a náš informační systém bylo označena technologie virtuálních desktopů od VMw.
Druhá fáze testování probíhala již před samotnou implementací a jejím cílem bylo jednak otestovat možnost přechodu na OS W7 – původní testy v rámci studie proveditelnosti totiž probíhaly v identickém prostředí v jakém byl IS úřadu provozován, tzn. Na WXP. Zde bylo zjištěno, že jsme schopni novou verzi OS bez problémů nasadit ve virtuálním prostředí. A pak také proběhl výběr nejvhodnějšího terminálu – tenkého klienta. Opět proběhlo laboratorní testování, během kterého byly prakticky vyzkoušeny čtyři různé stroje. Jako nejvhodnější zařízení bylo vybráno HP. Prvotní nasazení mezi uživatele proběhlo nejprve v PC učebně. Uživatelé byli přeškoleni na nový systém – z pohledu uživatele šlo u virtualizace o malé rozdíly, podstatnější změny se týkaly přechodu na W7. Poté již byl po skupinách uživatelům zaměňován počítač za tenkého klienta a virtualizovaný dektop. 



www.karvina.czwww.karvina.cz

Postup realizace 

•
 

2010 –
 

Projekt „Technologické
 

centrum“
–

 
Studie proveditelnosti

–
 

Žádost o dotaci

•
 

2011 –
 

Realizace projektu
–

 
Rozšíření

 
virtualizace na zbývající

 
uživatele

6

Předvádějící
Poznámky prezentace
Díky projektu z výzvy 6 na TC jsme dokázali princip virtualizace desktopů uplatnit také v části integrace IS a získat tak dotaci na dolicencováni virtuálního prostředí a pořízení tenkých klientů pro zbývající uživatele.



www.karvina.czwww.karvina.cz

Virtualizace desktopů

•
 

Výhody virtualizovaných desktopů
–

 
jednotná

 
konfigurace

–
 

flexibilita –
 

virtuální
 

desktopy lze zřizovat podle potřeby
–

 
mobilita –

 
s virtuálním desktopem lze pracovat odkudkoliv

–
 

vysoká
 

dostupnost
–

 
pokročilé

 
možnosti zálohování

–
 

jednotná
 

a centrální
 

správa
–

 
úspory investic do IT –

 
prodloužení

 
cyklu obměny hardware

–
 

nižší
 

spotřeba energie (až
 

1000 Kč/rok/PC)

7

Předvádějící
Poznámky prezentace
Přinosy z provedené virtualizace v podstatě odpovídaly naši původní koncepci. Díky pořízení tenkých klientů jsme se oprostili od řešení problémů s rozdílnými konfiguracemi PC. Konfigurace virtualizovaného operačního systému je v podstatě nezávislá na použitém HW. Velkou výhodou virtualizace je flexibilita při přípravě pracovní stanice uživateli. Jednak je to snadné a tudíž rychlé. Práce s virtuální stanicí je možná odkudkoliv, uživatelé tedy nejsou omezeni konkrétním pracovním místem. To co jsme dříve řešili složitě cestovními profily, které v některých případech práci spíše komplikovaly, je dnes automaticky vyřešeno tím, že uživatel má svou stanici k dispozici prakticky kdekoliv. Tím je také zajištěna vysoká dostupnost aplikací. Jako další z výhod vnímáme to, že data uživatelů jsou již uložena výhradně na síťových úložištích, a jsou tutíž snadno zálohovatelná. Samozřejmostí je jednotná centrální správa a snadná distribuce nových verzí IS. Otázka úspor je v pravdě trochu zamotaná, protože jednoznačné úspory, které plynou z prodloužení cyklu obměny HW (odhadujeme, že životnost tenkých klientů by mohla dosáhnout až dvojnásobku, tedy 8 let) a také nižší spotřeba elektřiny (některé zdroje udávají až 1000 kč za rok) jsou částečně vykoupeny vyššími investicemi do serverové infrastruktury a potřebných licencí. I tak považujeme ekonomický přínos virtualizace za pozitivní.




www.karvina.czwww.karvina.cz

Architektura Vmware View (www.vmware.com)

8

•
 

Centralizované
 

virtuální
 desktopy

•
 

View Connection 
Servery

•
 

View Composer
•

 
ThinApp



www.karvina.czwww.karvina.cz

Architektura –
 

linkované
 

klony

•

 

Rodič
–

 

výchozí

 

image
•

 

REPLICA disk 
–

 

kopie rodiče
–

 

společný pro všechny PC
•

 

Virtuální

 

počítač
–

 

OS disk
–

 

USER disk

9

REPLICAREPLICA

Rodič

USERUSERUSERUSER

REPLICAREPLICA

OSOS OSOS

OSOS OSOS



www.karvina.czwww.karvina.cz

Architektura -
 

server

•
 

6 serverů
 

IBM HS22 (Blade 
Center)

–

 

12 CPU, 64 core
–

 

432 GB RAM
–

 

VMware ESX Server 4.1

10

ESXi
virtualizace 

SRV

ESXi 
virtualizace 
desktopů



www.karvina.czwww.karvina.cz

Architektura –
 

diskové
 

pole

Diskové
 

pole IBM 3524 (SAS disky)

11

24 x 146GB 15K
REPLICA disky
vysoké

 

nároky na I/O

48 x 300GB 10K
OS disky virtuálních desktopů

12 x 600GB 10K 
USER data disky



www.karvina.czwww.karvina.cz

Aktuální
 

konfigurace

•
 

Konfigurace virtuálních PC
–

 

OS Win7
–

 

1 CPU
–

 

1,5 GB RAM
–

 

30 GB HDD

•
 

Konfigurace tenkého klienta
–

 

Terminál HP t5740w
–

 

OS WinXP Embedded
–

 

CPU Intel Atom 1660 MHz
–

 

2 GB RAM
–

 

2 GB HDD (flash)
–

 

2x PS/2
–

 

COM
–

 

6x USB
–

 

Display Port + VGA
–

 

bez mechanických částí

12



www.karvina.czwww.karvina.cz

Postřehy z realizace projektu

•
 

Síťové
 

prostředí
–

 
Dvojnásobný počet IP adres (terminál + virtuální

 
PC)

–
 

Řešeno oddělením do různých VLAN

•
 

Disková
 

pole
–

 
Prudký nárůst I/O operací

–
 

Řešeno úpravou konfigurace diskových polí

•
 

USB zařízení
–

 
Lokální

 
tiskárny –

 
sdílení

 
(řešeno síťovými moduly)

–
 

Vypalování
 

CD/DVD (nutnost externě
 

napájených zařízení)

•
 

Licencování
–

 
Microsoft VDA (dříve VECD)

13



www.karvina.czwww.karvina.cz

Postřehy uživatelů

•
 

Prvotní
 

nedůvěra
–

 
Ladění

 
prostředí

 
u prvních uživatelů

–
 

Přechod na Win7
–

 
Vyšší

 
restrikce pro uživatele

•
 

Po zaběhnutí
 

systému
–

 
Anketa mezi uživateli

–
 

Oceňují
 

zejména 
•

 
bezhlučný provoz 

•
 

úsporu místa
•

 
možnost připojení

 
z domu

14

Předvádějící
Poznámky prezentace
Předem bych chtěl říci – nečekejte, že při realizaci takového projektu vám budou uživatelé psát děkovné e-maily. Ostatně takových IT projektů je v pravdě pomálu. Nedůvěra nebo prvotní odmítání uživatelů byla v našem případě způsobena jednak obdobím ladění ostrého prostředí u prvních uživatelů, ale také tím, že projekt virtualizace byl z praktických důvodů spojen s přechodem na W7. Samozřejmě nelibě nesli uživatelé také vyšší restrikce nového systému, takže se objevilo i pár jedinců, kteří zoufale prosili o vrácení starého počítače. Většinou argumentovali tím, že jejich práce je specifická a liší se od jiných uživatelů. Jak se však v praxi ukázalo, nebo spíše neukázalo, žádnou konkrétní překážku nedokázali identifikovat.
Já osobně si myslím, že dělat anketu na spokojenost uživatelů je v mnoha případech spíše hazard s jejich trpělivostí. My jsme to však riskli, abychom zjistili slabá místa realizace projektu a zaměřili jsme se především na výkon terminálů. Ve skutečnosti nás překvapilo, že téměř dvě třetiny z nich se po zaběhnutí systému se vyjádřila k otázce výkonu pozitivně. Mimo jiné pak uživatelé oceňovali bezhlučný provoz terminálů, úsporu místa na stole nebo pod stolem a možnost připojení z domu nebo na pracovní cestě.



www.karvina.czwww.karvina.cz

Přínosy z realizace projektu

•
 

Zvýšení
 

životnosti koncových stanic
–

 

Dříve 4 roky
–

 

Nyní

 

8 let

•
 

Zrychlení
 

přípravy nového PC uživateli
–

 

Dříve několik hodin (instalace PC, zařazení

 

do domény, …)
–

 

Nyní

 

10 minut

•
 

Zrychlení
 

změn v konfiguraci SW
–

 

Dříve několik hodin až

 

dní
–

 

Nyní

 

provedení

 

změny pouze na „rodičích“

•
 

Zvýšení
 

dostupnosti aplikací
–

 

Dříve pouze vytvořením cestovních profilů

 

příp. VPN
–

 

Nyní

 

je každému uživateli dostupný jeho vlastní

 

desktop odkudkoliv
–

 

Experimentálně

 

testujeme dostupnost i ze specifických mobilních zařízení

 

(tablety, PDA)

•
 

Zvýšení
 

bezpečnosti dat
–

 

Dříve uživatelé

 

mohli ukládat data na lokální

 

disky PC
–

 

Nyní

 

veškerá

 

data pouze na serverech (resp. diskových polích)

15

Předvádějící
Poznámky prezentace
Přínosy z realizace projektu byly již zmíněny - …



www.karvina.czwww.karvina.cz

Shrnutí

•
 

A co dál?
–

 
Rozšíření

 
virtualizace na městskou policii

–
 

Rozšíření
 

virtualizace na další
 

organizace…?

16

Předvádějící
Poznámky prezentace
Vzhledem k tomu, že realizaci projektu považujeme za úspěšnou, stojíme před otázkou co dál? Nabízí se …


	Integrace formou virtualizace
	Úvod
	Výchozí stav
	Koncepce
	Postup realizace
	Postup realizace 
	Virtualizace desktopů
	Architektura Vmware View (www.vmware.com)
	Architektura – linkované klony
	Architektura - server
	Architektura – diskové pole
	Aktuální konfigurace
	Postřehy z realizace projektu
	Postřehy uživatelů
	Přínosy z realizace projektu
	Shrnutí

